
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6867/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.130.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 130 "di Montenero". Lavori di urgenza per la sistemazione del
tratto  in  frana,  la  regimazione  delle  acque  e  la  ricostruzione  del  muro  di
sostegno  ammalorato  alla  progr.va  km.ca  2+700  Importo  euro  400.000,00
CUP: D47H18001430001 - CIG: 9984064640 Aggiudicazione eficace, ai sensi
dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in favore di Edil Gara Srl
P.IVA 00815670823 con sede in Palermo 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 5421 del 01/12/2023
Protocollo N. 88505/2023

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 01/12/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione e a
tal  fine  dichiara  che,  ai  sensi  dell’aart.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,
nell’aistruttoria  e  predisposizione della  presente  proposta di  determinazione
non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 538 del 02/12/2021 l’aarch. Fabio Pecoraro
è stato  nominato,  ai sensi  dell'art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile
Unico  del  Procedimento  dell'intervento  S.P.  130 di  “Montenero”.  Lavori  di
urgenza per la sistemazione del tratto in frana, la regimazione delle acque e la
ricostruzione del muro di  sostegno ammalorato alla progr.  km.ca 2+700 di
importo € 400.000,00 CUP: D47H18001430001;

• il  progetto  in  oggetto  è  inserito  nel  Piano  Triennale  LL.PP.  2023/2025  di
questa Amministrazione con il codice XG033;

• l’aintervento  in  oggetto  di  importo  pari  ad  €  400.000,00  trova  copertura
finanziaria nel Decreto Ministeriale del MIT n. 123 del 19/03/2020;

• il  progetto  esecutivo  è  stato  redatto  dall’aing.  Elio  Venturella,  funzionario
tecnico dell’aEnte, ed è stato acquisito al nostro prot. n. 53250 del 21/07/2023; 

• con la Determinazione Dirigenziale n. 3299 del 25/07/2023 è stato approvato
in linea amministrativa il progetto in oggetto, è stato prenotato l’aimpegno di
spesa ed, altresì,  deciso di procedere all’aafidamento dell’aappalto mediante
procedura negoziata di cui all’aart.  50 comma 1  lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e
utilizzando la procedura telematica denominata RDO eseguita su MEPA;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 4772 del 26/10/2023 è stato preso atto del
Verbale di gara, acquisito al protocollo dell’aEnte n. 73937 del 12/10/2023 ed è
stato aggiudicato l’aappalto di che trattasi all’aOperatore Economico Edil Gara
Srl P.IVA 00815670823 con sede in Palermo, fatte  salve le determinazioni in
merito all’aesito della verifica dei requisiti richiesti per la partecipazione alla
gara;

• con  nota   prot. 84276  del  17/11/2023  la  Direzione  Gare  e  Contratti  –
Innovazione  Tecnologica  ha  trasmesso  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine
generale ai sensi dell’aart. 94 e seguenti del D.lgs 36/2023 e dei requisiti di
ordine  speciale  ai  sensi  dell’aart.  100  del  D.lgs  23/2023  dell’aOperatore
Economico Edil  Gara  Srl P.IVA 00815670823 con sede in  Palermo,  che  ha
oferto un ribasso percentuale  di  29,6000% (ventinove/6000) su un importo
dei lavori soggetto a ribasso di €  258.786,66 oltre gli Oneri della Sicurezza
pari a € 8.386,91 ed il costo della manodopera pari ad € 22.826,43 primo in
graduatoria / aggiudicatario (2023-028);

• nello  specifico  nella  nota  prima  citata  si  evidenzia  che  relativamente  alla
verifica dell’aiscrizione alla White list, ai sensi dell’aart. 3 commi 2 e 3 della
Legge n. 120/2021,  lo stato dell’aiscrizione risulta in corso di aggiornamento;

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• a seguito della verifica del possesso dei requisiti prima citati, il  cui esito è
risultato favorevole, l'aggiudicazione a favore dell'Operatore Economico  Edil
Gara  Srl P.IVA 00815670823 con  sede  in  Palermo risulta eficace  ai  sensi
dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023.;

Dato atto che:

• per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni previste dal  D. Lgs. n°
118/2011 e ss.mm.ii. allegato n° 4/2 principio 5.4.9;

• occorre attivare la conservazione delle risorse nel Fondo Pluriennale Vincolato
con la variazione esigibilità nell’aesercizio finanziario 2024;

Vista la nota della Direzione Gare e Contratti prot. n. 84276 del 17/11/2023 di
verifica dei requisiti dell'operatore economico aggiudicatario di cui agli artt.
94 – 100 del D. Lgs 36/2023;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

       Visto il D.Lgs. 267/2000;

       Visto il D.Lgs.118/2011;

Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;

Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contatti  approvato  con  la
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019 modificato
ed integrato con Deliberazione del  Commissario Straordinario n.  n.  32 del
23/06/2022;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente

PROPONE

1. Dichiarare eficace, ai sensi dell’aart. 17 comma 5 del Codice dei Contratti,
l’aaggiudicazione dell'appalto  S.P. 130 di “Montenero”. Lavori di urgenza per
la  sistemazione  del  tratto  in  frana,  la  regimazione  delle  acque  e  la
ricostruzione del muro di sostegno ammalorato alla progr. km.ca 2+700 CUP:
D47H18001430001-  CIG:  9984064640   in  favore  dell'operatore  economico
Edil Gara Srl P.IVA 00815670823 con sede in Palermo che ha oferto un
ribasso percentuale del  29,6000% (ventinove/6000) su un importo dei lavori
soggetto a ribasso di € 258.786,66 oltre gli  Oneri  della Sicurezza pari a €
8.386,91 ed il costo della manodopera pari ad € 22.826,43;

2. Approvare il  quadro  economico  post  gara  del  progetto  come  di  seguito
riportato:

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



3. Dare atto che il ribasso +IVA  sul ribasso ammonta ad € 93.453,04;
4. Perfezionare l’aimpegno  complessivo di  € 306.852,19 a fronte dell’aimporto

della  perizia  di  € 400.000,00 prenotato con  Determinazione Dirigenziale n.
3299 del 25/07/2023 (Progr.2253/23 OG SPE 886/23);

5. Attivare la conservazione delle risorse pari ad € 306.852,19, previste per il
2023, nel  Fondo  Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità
nell’aesercizio finanziario 2024 poiché per l'intervento in oggetto sussistono le
condizioni  previste  dal  D.  Lgs.  n°  118/2011  e  ss.mm.ii.  allegato  n°  4/2,
principio 5.4.9;

6. Dare atto che la spesa scaturente dal presente atto dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’aart. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti
codici del Piano dei conti integrato: 

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 2  -  L3  1 – L4  9
nel  capitolo  261183/05  “S.P.  130 di  “Montenero”.  Lavori  di  urgenza per la
sistemazione del tratto in frana, la regimazione delle acque e la ricostruzione
del  muro  di  sostegno  ammalorato  alla  progr.  km.ca  2+700  (XG033)  DM
123/2020”;

7.Dare atto che prima della stipula del contratto si procederà alla verifica della
richiesta di certificazione e informazione antimafia, come da nota prot. 85082

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



del 21/11/2023;
8. Delegare la  Direzione  Gare  e  Contratti–  Innovazione  Tecnologica  ad

efettuare  le  comunicazioni  di  cui  all'art.  76  comma  5  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e a designare sul sistema             www.acquistiin retepa.it
MEPA l’aO.E.  come “aggiudicatario definitivo”;

9. Pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione  nel  link  “Bandi-Appalti  –  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argomento.

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Il Responsabile del Procedimento

Arch.Fabio Pecoraro Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


